
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

ATA 4/2024 - DCCL/PRAF/REITORIA/IFPBATA 4/2024 - DCCL/PRAF/REITORIA/IFPB

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Eletrônico (SRP) n.° 90011/2024

UASG: 158138

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento de viagens,

compreendendo reserva, emissão, marcação, remarcação, alteração, cancelamento e reembolso de bilhetes de

passagens aéreas nacionais e internacionais, seguros-viagens e demais serviços complementares, para

atendimento às necessidades do Instituto Federal da Paraíba - Reitoria.

Data e Horário: 01 de novembro de 2024, às 10h00min (Horário Oficial de Brasília)

Local: Transmissão ao vivo na Plataforma do You Tube, acessível em: 

https://www.youtube.com/live/vZAlraDgpdA

1. Abertura da Sessão

Às 10h00min (Horário Oficial de Brasília), do dia 01 de novembro de 2024, o agente de contratação e

pregoeiro, Sr. Carlos Diego dos Santos Carvalho, Matrícula Funcional n.° 2036557, deu início à sessão pública,

dando boas-vindas aos licitantes presentes e ou participantes, reafirmando o compromisso com a transparência

e lisura no processo. Estavam presentes os servidores Alex Sandro da Rocha, agente de contratação

responsável por auxiliar na condução da sessão, Matrícula Funcional n.° 1887614 e a equipe de transmissão

da TV IFPB, responsáveis por apoiar a condução e transmissão da sessão.

2. Identificação dos Licitantes

Conforme estabelecido, cada licitante foi identificado e atribuído a um número correspondente, seguindo a

ordem alfabética das empresas participantes e que encontravam-se em situação de empate. Os números foram

informados aos representantes dos licitantes e foram associadas bolas numeradas para o sorteio.

3. Preparação do Globo e Bolas Numeradas

O pregoeiro juntamente com o membro da comissão  realizaram a preparação do globo, inserindo as bolas

numeradas de maneira a garantir a aleatoriedade e transparência do sorteio. Todos os presentes

acompanharam o processo, que foi registrado em vídeo para eventuais consultas futuras.

4. Realização do Sorteio

O sorteio foi conduzido conforme pré determinado, com o servidor responsável retirando as bolas numeradas e

anunciando em voz alta os licitantes correspondentes a cada número sorteado. Os resultados foram registrados

e lidos para garantir a máxima transparência.

5. Anúncio dos Resultados e Observação sobre Equívoco nas Bolas Numeradas

Após o encerramento da sessão e em revisão da transmissão, foi identificado um equívoco na identificação das

bolas numeradas 9 e 6. Como a sessão já havia sido oficialmente encerrada, o pregoeiro não comunicou o

equívoco imediatamente aos licitantes, apenas procedendo ao registro em ata para assegurar a correção na



ordem final de classificação conforme as disposições do edital. A classificação foi retificada da seguinte forma:

Bola de n.° 6: Representada pela empresa APOLO AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, inscrita

no MF/CNPJ sob n.° 26.423.228/0001-88, foi corretamente classificada na posição 28.

Bola de n.° 9: Representada pela empresa BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA, inscrita no

MF/CNPJ sob n.° 23.361.387/0001-07, foi corretamente classificada na posição 6.

Abaixo, a tabela com a Relação das Empresas e a Ordem de Classificação retificada:

NºNº EmpresaEmpresa CNPJCNPJ
ORDEM DEORDEM DE

CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO

1 AEREOTUR VIAGENS E OPERACOES TURISTICAS LTDA 04.864.703/0001-19 7

2 AEROTUR SERVICOS DE VIAGENS LTDA 05.120.923/0001-09 2

3 AMAZON EXPLORERS MANAUS LIMITADA 04.389.953/0001-44 26

4 AMBIENTE TURISMO E EVENTOS LTDA 36.876.839/0001-64 25

5 APANHE OCEANO TURISMO E EVENTOS 06.987.444/0001-75 10

6 APOLO AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 26.423.228/0001-88 28

7 ATLANTA TURISMO LTDA 08.022.073/0001-96 13

8 BILACORP VIAGENS E TURISMO LTDA 27.829.511/0001-77 27

9 BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA 23.361.387/0001-07 6

10 CERRADO VIAGENS LTDA 26.722.189/0001-10 35

11
COMMERCIAL CONFISCO COMERCIO, INTERMEDIACAO E EMPREENDIMENTOS

LTDA
36.698.403/0001-01 31

12 COMPRA DIRETA GESTAO DE VIAGENS CORPORATIVAS LTDA 10.679.236/0001-50 32

13 CONNECT VIAGENS LTDA 40.736.657/0001-36 22

14 CONDOR TURISMO LTDA 02.964.393/0001-89 38

15 DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA 05.917.540/0001-58 1

16 DISTAK AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 35.636.034/0001-51 41

17 DF TURISMO E EVENTOS LTDA 07.832.586/0001-08 42

18 EMBARQUE JA PASSAGENS AEREAS LTDA 51.438.599/0001-80 12

19 EVOTUR VIAGENS E TURISMO LTDA 07.099.098/0001-25 24

20 FUTURA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 08.808.153/0001-71 5

21 GLEIDE MARIA PORTO 40.285.533/0001-81 4

22 IDEIAS TURISMO LTDA 02.676.310/0001-56 17

23 INOVE PRODUCAO DE EVENTOS E SHOW BAR LTDA 18.775.301/0001-52 33

24 INOVVE TURISMO LTDA 45.339.142/0001-16 9

25 KOA TURISMO E INTERCAMBIO LTDA 34.140.729/0001-85 39

26 L. A. VIAGENS E TURISMO LTDA 04.613.668/0001-65 36

27 LE SOLEIL TURISMO LTDA 03.320.995/0001-66 40

28 M M VIAGENS LTDA 39.626.415/0001-00 8

29 MARCIO ANTONIO LAMANA NUNES LTDA 11.335.789/0001-58 14

30 MIRANDA TURISMO E REPRESENTACOES LTDA 24.929.614/0001-10 11



31 M T RANGEL AGENCIA DE VIAGEM 24.500.089/0001-13 37

32 NORTHTUR VIAGENS CORPORATIVAS LTDA 18.019.392/0001-04 21

33 OCA VIAGENS E TURISMO DA AMAZONIA LIMITADA 10.181.964/0001-37 23

34 PATRICIA F. M. E SILVA LTDA 11.671.995/0001-39 16

35 PERSONALITE TRAVEL TURISMO E EVENTOS LTDA 15.329.965/0001-08 18

36 P. N. A. ALVES AGENCIA DE VIAGENS E SERVICOS LTDA 32.246.491/0001-41 19

37 SLC SERVICOS AEROPORTUARIO LTDA 04.462.643/0001-08 20

38 TREVO TURISMO LTDA 03.176.083/0001-62 41

39 TURICENTER AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 31.370.836/0001-01 3

40 UATUMA TURISMO E EVENTOS LTDA 14.181.341/0001-15 30

41 VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES LTDA 01.017.250/0001-05 34

42 WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA 07.340.993/0001-90 15

Após o sorteio, a empresa R MORAES AGENCIA DE TURISMO LTDA, inscrita no MF/CNPJ sob o n.

° 06.955.770/0001-74, questionou a sua ausência, como participante na relação de empresas com propostas

empatadas, levando à verificação e confirmação da omissão, não só da empresa reclamante, mas também da

empresa SX CORP LTDA, inscrita no MF/CNPJ sob o n.° 14.278.276/0001-40 no procedimento inicial.

Foi verificado também, que empresas não participantes do presente certame, estavam relacionadas de forma

equivocada na lista do procedimento inicial, o que comprometeu a integridade do sorteio, levando à sua

anulação. Observou-se que o equívoco se deu em decorrência da utilização da ferramenta de IA para a

elaboração da  tabela com a relação das empresas, a qual relacionou empresas inexistentes. 

Abaixo, a tabela com as Empresas relacionadas de forma equivocada na lista do procedimento inicial:

NºNº EmpresaEmpresa CNPJCNPJ

4 AMBIENTE TURISMO E EVENTOS LTDA 36.876.839/0001-64

5 APANHE OCEANO TURISMO E EVENTOS 06.987.444/0001-75

Diante das falhas identificadas, o Pregoeiro registrou em ata que será necessária a repetição do

procedimento de sorteio para assegurar a correta classificação de todas as empresas participantes.

Foi informado que uma nova data para o sorteio será anunciada na sessão do certame agendada para a

próxima segunda-feira, dia 04/11/2024.

6. Encerramento da Sessão

Encerrados os procedimentos do sorteio e realizada a revisão final dos registros audiovisuais, o pregoeiro

agradeceu a presença e participação de todos os licitantes e declarou oficialmente o término da sessão pública.

Foi informado que a ata será disponibilizada para consulta de todos os licitantes e que o registro audiovisual

estará disponível no canal oficial da instituição.

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e assinada pelo agente de contratação, Sr. Alex Sandro

e o pregoeiro responsável, Sr. Carlos Diego, que conduziu a sessão, e será disponibilizada para consulta.

João Pessoa/PB, 01 de novembro de 2024.



CARLOS DIEGO DOS SANTOS CARVALHO

Pregoeiro

Matrícula Funcional n.° 2036557

ALEX SANDRO DA ROCHA

Agente de Contratação

Matrícula Funcional n.° 1887614

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Diego dos Santos CarvalhoCarlos Diego dos Santos Carvalho, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 01/11/2024 14:02:48.

Alex Sandro da RochaAlex Sandro da Rocha, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 01/11/2024 14:03:42.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 01/11/2024. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hHps://suap.ifpb.edu.br/autenGcar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

627806

9b31df8da3


	Documento assinado eletronicamente por:

